
COPIA Proposta DT - 88 - 17/09/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 757 DEL 17/09/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA ASSEGNATARI N. 6 POSTEGGI ISOLATI PER IL
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, SIA VACANTI CHE DI NUOVA ISTITUZIONE,
SITUATI IN DIVERSE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE - 2024 (III EDIZIONE)



COPIA Proposta DT - 88 - 17/09/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto legislativo n. 114 del 31 marzo 1998;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024 – 2026 nonché il bilancio di
previsione per il triennio 2024 – 2026;

VISTO il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi di spesa;

VISTA la L. R. Lombardia del 02/02/2010, n° 6 e s.m.i. testo unico delle leggi regionali in
materia di commercio e fiere;

VISTA la D.G.R. 14.12.2020, n. 4054 “Disposizioni attuative della disciplina del commercio su
aree pubbliche ai sensi dell’articolo 17, comma 2 e art. 23, comma 1bis della L.R. 02.02.2010, n. 6
(Testo Unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere) e criteri da applicare alle procedure di
rinnovo delle concessioni di aree pubbliche: recepimento delle linee guida del Ministero dello Sviluppo
Economico del 25.11.2020 e sostituzione della DGR 6 luglio 2020, N. 3338 e della DGR 13 giugno
2016, n. 5296”;

TENUTO CONTO del vigente Regolamento Comunale per il commercio su aree pubbliche
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 07/12/2017 e da ultimo modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 30 del 24/07/2024;

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 571 del 05/07/2024 è stato approvato il
bando pubblico per l’assegnazione di n. 6 posteggi isolati, sia vacanti che di nuova istituzione, situati in
diverse zone della città (III edizione – anno 2024);

TENUTO CONTO che nelle disposizioni attuative di cui alla sopra richiamata D.G.R. n.
4054/2020 viene previsto, al paragrafo 3.2.3 comma 2, che i Comuni possono inserire tra i criteri di

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA ASSEGNATARI N. 6 POSTEGGI ISOLATI PER IL
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, SIA VACANTI CHE DI NUOVA
ISTITUZIONE, SITUATI IN DIVERSE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE - 2024
(III EDIZIONE)



COPIA Proposta DT - 88 - 17/09/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

assegnazione di posteggi isolati “criteri valutativi aggiuntivi […] fino a un massimo di punti 3, in
rapporto alle esigenze e peculiarità locali”;

CONSIDERATO che nel bando oggetto del presente provvedimento erano stati aggiunti, su
indicazione dell’Amministrazione Comunale e in continuità con precedenti bandi, n. 2 ulteriori criteri
valutativi al fine sia di promuovere l’iniziativa imprenditoriale giovanile, in linea peraltro con precedenti
iniziative di sviluppo economico realizzate a livello locale, sia di valorizzare eventuali esperienze di
commercio su area pubblica già maturate in Seregno e quindi già conoscitrici delle aspettative e delle
esigenze dell’utenza cittadina;

RICHIAMATO il paragrafo 3.2.3 comma 2 della D.G.R. n. 4054/2020 (ovvero, i Comuni possono
inserire tra i criteri di assegnazione di posteggi isolati “criteri valutativi aggiuntivi […] fino a un massimo
di punti 3, in rapporto alle esigenze e peculiarità locali”);

RITENUTO di proporzionare il punteggio massimo previsto nel bando, per i due criteri
aggiuntivi, con quello indicato nella D.G.R. n. 4054/2020, mantenendo invariato il rapporto e il peso di
entrambi e conseguentemente di riproporzionare i singoli punteggi;

DATO ATTO che la rideterminazione dei sopra citati punteggi, inerenti ai due criteri aggiuntivi
stabiliti dall’Amministrazione Comunale, non modifica, rispetto alla quantificazione in numeri interi, la
posizione in graduatoria dei vari partecipanti al bando;

VISTO, quindi, che il punteggio pari a “3” di cui al punto 3, lettera e) del bando in oggetto
relativo al criterio “operatori che hanno già esercitato sul territorio di Seregno” va rideterminato in
“2,25”, mentre il punteggio pari a “1” assegnato nel bando al criterio correlato alla promozione
dell’imprenditoria giovanile va ricalcolato, di conseguenza, in “0,75”;

TENUTO CONTO delle domande pervenute a codesto Ente entro il termine stabilito dal bando
medesimo;

VISTA altresì l’istruttoria di ogni singola domanda agli atti del Servizio SUAP e la conseguente
graduatoria di cui al documento ivi allegato, elaborata prendendo atto del mero errore materiale di
cui in premessa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

DETERMINA

1. di approvare l’unita graduatoria degli assegnatari dei n. 6 posteggi isolati messi a bando con il
precedente atto dirigenziale n. 571/2024;

2. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203



COPIA Proposta DT - 88 - 17/09/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

del 19.12.2013;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste dal PIAO
approvato con deliberazione di Giunta n. 49/2023;

4. di dare atto che avverso la graduatoria è ammessa istanza di revisione da presentarsi al Comune
solo ed esclusivamente a mezzo PEC nei 15 gg successivi alla data di pubblicazione della
graduatoria medesima e che, a tale riguardo, non saranno ammesse istanze di revisione oltre il
termine indicato;

5. di demandare al SUAP, per il tramite dell’Ufficio preposto, la pubblicazione della suddetta
graduatoria all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale dell’Ente fino al termine ultimo per la
presentazione di eventuali istanze di revisione;

6. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun risvolto contabile._

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 88 - 17/09/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - SUAP

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA ASSEGNATARI N. 6 POSTEGGI ISOLATI PER IL
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, SIA VACANTI CHE DI NUOVA ISTITUZIONE, SITUATI
IN DIVERSE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE - 2024 (III EDIZIONE)

Lì, 17/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Veronica Tedeschi



COPIA Proposta DT - 88 - 17/09/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 18/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


